
    Diário Oficial 

          Eletrônico  

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba 

 

  

 
Publicação: Quinta-feira, 24 de novembro de 2022 ANO 2022 

    N° 350 João Pessoa - Disponibilização: Quarta-feira, 23 de novembro de 2022 

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020. 

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020 
 
 

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL 

 
 

 

PORTARIA Nº 726/2022 - DPPB/GDPG  
 

   

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE designar o Defensor Público OTÁVIO NETO ROCHA SARMENTO, Símbolo DP-3, matrícula 127.355-8, Membro desta 
Defensoria Pública, com titularidade e exercício na 5ª Vara Cível da Comarca da Capital, para atuar como primeiro exercício de 
substituição cumulativa no Programa Defensoria Digital, a partir do dia 05 de setembro do corrente ano e até ulterior deliberação. 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL. Em João Pessoa, 23 de novembro de 2022. 

 
 
 

 
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS 

  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO. 
 
 

 

PORTARIA Nº 827/2022 - DPPB/GDPG  
 

 

 O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE revogar a designação da Defensora Pública MARIANE OLIVEIRA FONTINELLE, Símbolo DP-2, matrícula 780.066-5, Membro 
desta Defensoria, para responder como segundo exercício cumulativo na Cadeia Pública de Jacaraú/PB, publicado na Portaria nº 
048/2022-DPPB, no Diário Eletrônico da Defensoria Pública em 31/01/2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL. Em João 
Pessoa, 23 de novembro de 2022. 

 

 
 

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS 
  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 Página 2 de 7 
 

   
  

 

Publicação: Quinta-feira, 24 de novembro de 2022 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 828/2022 - DPPB/GDPG  
 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE designar a Defensora Pública MARIANE OLIVEIRA FONTINELLE, Símbolo DP-2, matrícula 780.066-5, Membro desta 
Defensoria Pública, para atuar no Grupo de Trabalho da Coordenadoria Administrativa de Execução Penal e Acompanhamento aos 
(as) Defensores (as) Públicos (as) nos Estabelecimentos Penais - CAEP, como segundo exercício de substituição cumulativa e até 
ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL. Em João Pessoa, 23 de novembro de 2022. 

 
 
 

 
 

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS 
  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO. 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 914/2022 - DPPB/GDPG  
 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE designar o Defensor Público MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK, Símbolo DP-3, matrícula 73.979-1, Membro desta 
Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica do réu Damião Irineu e Alcimar da Silva, Processo n. 0000556-31.2013.815.0041, 
designado para às 9 horas do dia 22/11/2022, perante a o Tribunal do Júri da Comarca de Alagoa Nova/PB. GABINETE DO DEFENSOR 
PÚBLICO-GERAL. Em João Pessoa, 23 de novembro de 2022. 

 
 
 

 
 

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS 
  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO. 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 939/2022 - DPPB/GDPG  
 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE designar os Defensores Públicos abaixo relacionados para participarem, de forma virtual, da 22ª Etapa da Semana da Justiça 
pela Paz em Casa, no período de 21 a 25 de novembro do ano em curso, nas seguintes Comarcas: 

 

JOÃO PESSOA: 
- Eliane Menezes Cavalcanti - matrícula n° 76.342-0 
- Cardineuza de Oliveira Xavier - matrícula n° 074.380-1 
- Delano Alencar Lucas de Lacerda - matrícula nº 90.920-3 
- Nerivaldo Alves da Silva - matrícula n° 99.955-5 
 

BAYEUX: 
-     Acrísio Alves de Almeida - matrícula nº 127.354-0 
-     Francisca de Fátima Pereira Almeida Diniz - matrícula nº 73.876-0 
 



 Página 3 de 7 
 

   
  

 

Publicação: Quinta-feira, 24 de novembro de 2022 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

CAMPINA GRANDE: 
- Edson Freire Delgado - matrícula n° 76.531-7  
- José Gerardo Rodrigues Júnior - matrícula n° 780.063-1  
- Gizelda Gonzaga de Moraes - matrícula n° 96.521-9  
- Marcos Antonio Maciel de Melo - matrícula n° 99.419-7  
-     Ariane de Brito Tavares - matrícula nº 88.848-6  
-     Odinaldo Espínola - matrícula nº 59.647-7  
-     Valéria Clementino de Almeida Luna - matrícula nº 91.462-2  
-     Maria de Fátima de Souza Dantas - matrícula nº 70.034-7  
- Monaliza Maelly Fernandes Montinegro — matrícula n° 780.051-7  
 

PATOS: 
- Cláudio de Sousa Barreto - matricula n° 82.736-3 
- José Gerardo Rodrigues Júnior - matrícula n° 780.063-1  
 

SANTA RITA: 
- Fernanda Pedrosa Tavares Coelho — matrícula n° 106.979-9 

 

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL. Em João Pessoa, 23 de novembro de 2022. Publicada no Diário Eletrônico da 
Defensoria Pública em 21/11/2022. REPUBLICAR POR INCORREÇÃO 

 

 
 
 

 
 

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS 
  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO. 

 
 
 

PORTARIA Nº 942/2022 - DPPB/GDPG  
 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2022/2023, a servidora 
GABRIELA CAMILO DE LIMA, matrícula 152.724-0, Assessor Técnico, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a 
partir do dia 2 de janeiro de 2023. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL. Em João Pessoa, 23 de novembro de 2022. 

 
 
 

 
 

 
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS 

  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO. 
 

 
 
 

 

PORTARIA Nº 946/2022 - DPPB/GDPG  
 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2022/2023, a servidora 
JOSEANE NASCIMENTO MICENA, matrícula 152.642-1, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 



 Página 4 de 7 
 

   
  

 

Publicação: Quinta-feira, 24 de novembro de 2022 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

2 de janeiro de 2023. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL. Em João Pessoa, 23 de novembro de 2022. Publicada no Diário 
Eletrônico da Defensoria Pública em 23/11/2022. REPUBLICAR POR INCORREÇÃO. 

 

 
 

 
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS 

  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO. 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 962/2022 - DPPB/GDPG  
 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE designar o Defensor Público REGINALDO DE SOUZA RIBEIRO, Símbolo DP-3, matrícula 79.457-1, Membro desta Defensoria 
Pública, para responder pelo Juizado Especial da Comarca de Cabedelo, em substituição a Defensora Pública Gláucia Amélia Silveira 
Barbosa, durante seu afastamento para gozo de férias no período de 16 a 30 de novembro de 2022, em caráter especial e sem prejuízo 
de suas designações anteriores. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL. Em João Pessoa, 23 de novembro de 2022. 

 

 
 

 
 

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS 
  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO. 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 963/2022 - DPPB/GDPG  
 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE designar a Defensora Pública FERNANDA PERES DA SILVA, Símbolo DP-2, matrícula 780.065-7, Membro desta Defensoria 
Pública, para atuar junto ao Núcleo de Direitos Humanos, pelo período de 90 (noventa) dias, a contar de 16 de novembro de 2022, 
em caráter especial e sem prejuízo de suas funções. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL. Em João Pessoa, 23 de novembro de 
2022. 

 
 

 
 

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS 
  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO. 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 964/2022 - DPPB/GDPG  
 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE designar a Defensora Pública ALINE MOTA DE OLIVEIRA, Símbolo DP-2, matrícula 780.096-7, Membro desta Defensoria 
Pública, para responder pela 1ª Vara Mista da Comarca de Araruna, em substituição ao Defensor Anderson Araújo, durante seu 



 Página 5 de 7 
 

   
  

 

Publicação: Quinta-feira, 24 de novembro de 2022 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

afastamento para gozo de férias, no período de 24 a 30 de novembro de 2022, em caráter especial e sem prejuízo de suas designações 
anteriores.  GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL. Em João Pessoa, 23 de novembro de 2022. 

 

 
 

 
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS 

  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO. 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 966/2022 - DPPB/GDPG  
 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-2, matrícula 780.060-6, Membro desta 
Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do júri do pronunciado Fábio Silva, Processo nº 
000014666.215.815.0731, designado para o dia 21/11/2022, às 08:00 horas, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Cabedelo/PB. 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL. Em João Pessoa, 23 de novembro de 2022. 

 
 
 

 
 

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS 
  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO. 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 968/2022 - DPPB/GDPG  
 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2022/2023, ao servidor 
EDGAR LUIZ DA SILVA, matrícula 127.950-5, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 2 de janeiro 
de 2023. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL. Em João Pessoa, 23 de novembro de 2022. 

 
 
 

 
 

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS 
  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO. 

 
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 969/2022 - DPPB/GDPG  
 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, a Defensora Pública NAIARA ANTUNES DELA-BIANCA, 



 Página 6 de 7 
 

   
  

 

Publicação: Quinta-feira, 24 de novembro de 2022 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

Símbolo DP-2, matrícula 780.062-2, com exercício na 1ª e 3ª Vara Mista da Comarca de Sapé, referente ao 2º Período de 2022, pelo 
período de 06/12/2022 a 04/01/2023. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL. Em João Pessoa, 23 de novembro de 2022. 

 

 
 

 
 

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS 
  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO. 

 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 973/2022 - DPPB/GDPG  
 

 

O Defensor Público-Geral do Estado da Paraíba, no 
uso de suas atribuições legais contidas no artigo 18, 
I, da Lei Complementar Estadual nº 104/2012; 

 

CONSIDERANDO o aumento dos casos de COVID – 19 no Estado da Paraíba; 
 
CONSIDERANDO que ainda estamos em estado pandêmico, com atualmente considerável número de casos. 
 
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle das infecções e as notícias de aumento no número de infecções da COVID-19; 
 
CONSIDERANDO a doção de medidas similares adotadas por Tribunais e demais órgãos que fazem parte do sistema de justiça;  

  
RESOLVE: 

 
Art. 1º- O uso de mascaras protetivas passa a ser obrigatório em todas as dependências da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, 
devendo ser utilizadas por Defensores Públicos, servidores, assistidos e colaboradores, condicionando o acesso aos ambientes da 
Instituição ao uso desse equipamento de prevenção e proteção individual. 

Art. 2º- A utilização de álcool gel ou álcool a 70% para higienização das mãos deve ocorrer em todos os setores da Defensoria Pública. 

Art. 3º- Os Defensores e servidores que testarem positivo para Covid-19 devem comunicar o fato de forma imediata a Defensoria 
Pública. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

 
Publique-se, 

Cumpra-se. 

 
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado da Paraíba, em 22 de novembro de 2022. 

 

 
 
 

 
 

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS 
  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO. 

 



 Página 7 de 7 
 

   
  

 

Publicação: Quinta-feira, 24 de novembro de 2022 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS 

 
 
 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00008/2022 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Interino e Equipe de Apoio, sediada na Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - 
Tambiá - João Pessoa - PB, por meio do site https://www.licitacoes-e.com.br/, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor 
preço, visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando contratações futuras, para: Aquisição de material permanente: 
veículos, destinados a Defensoria Pública do Estado da Paraíba. Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 07 de Dezembro de 
2022. Início da fase de lances: 09:30 horas do dia 07 de Dezembro de 2022. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos 
no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar 
nº 123/06; Decreto Federal nº 7.892/13; Decreto Federal nº 9.488/18; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 12:00 Às 17:00 de segunda a quinta-feira e das 08:30 
Às 13:30 da sexta-feira, no endereço supracitado. Telefone: (083) 3221–6340. E-mail: cpldp@defensoria.pb.gov.br. Edital: 
https://www.defensoria.pb.def.br/transparencia; www.tce.pb.gov.br; https://www.licitacoes-e.com.br/. 

 

João Pessoa - PB, 23 de Novembro de 2022. 

 

ALAN DOUGLAS BARBOSA DE LIMA 
Pregoeiro Interino 


		2022-11-23T21:30:50-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492




